PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                PROPOSIÇÕES 02 - Vereador Fabio Porto Martins
                INDICAÇÃO – 022/2021

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com a

Secretaria da Municipal da Saúde e Administração, nos termos regimentais e

ouvido o plenário, que seja feito um estudo para implantação de uma farmácia

solidaria junto ao nosso município.

                                               MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

A indicação da Farmácia Solidária no âmbito de nosso Município,

visa reduzir gastos com a compra de medicamentos, tanto para o cidadão, como

para o Município, visando beneficiar a população, em especial, os munícipes que

se encontram em situação de vulnerabilidade social.

Importante destacar que o Programa por meio da doação de

medicamentos e da educação em saúde promove o uso racional, diminui a

prática de acúmulo de medicamentos em domicílio, difunde a importância de

evitar o desperdício e, contribui para o tratamento da saúde da população por

meio do acesso a medicamentos gratuitos.

Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 13 de outubro de 2021.